Дело № 1-84/2019 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

Великий Новгород 21 февраля 2019 года 

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Мишукова А.С., при секретарях судебного заседания Бородиной Н.С., Морозовой А.А., Пьянзине А.А., с участием государственного обвинителя Корнилова Е.А., подсудимого ФИО3, его защитника - адвоката Ровбо З.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3о, родившегося 

<

данные изъяты> не судимого,

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО3о, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, действуя в нарушение Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок Свидетель №3 наркотических средств и психотропных веществ, совершил действия, направленные на совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере. 

Так, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, 31 июля 2018 года, в период времени с 00 часов 01 мин. по 16 часов 40 минут, узнав в ходе разговора с РИА о желании последнего приобрести наркотическое средство, дал свое согласие на сбыт имеющегося у него наркотического средства, после чего, согласно достигнутой договоренности о времени и месте встречи с последним, находясь, около левого входа строения №10 дома №39 по улице Большой Санкт-Петербургской в городе Великом Новгороде, 31 июля 2018 года в период времени с 00 час. 01 мин. по 16 часов 40 минут, встретился с РИА. и в ходе личной встречи, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл РИА. путем передачи из рук в руки, в счет погашения долга в размере 1500 рублей, перечисленных ФИО3 26.07.2018 через банковскую карту ПАО «Сбербанк России», вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) в виде трех комков твердого вещества коричнево-зеленого цвета, которое согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой 2,523 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер для указанного наркотического средства, упакованное в сверток из бумажной салфетки белого цвета, которое до этого ФИО3 незаконно хранил при себе. Указанное наркотическое средство массой 2,523 грамма, которое ФИО3 незаконно сбыл РИА., было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Новгородской области в ходе досмотра автомобиля «Kia Rio», принадлежащего РИА., припаркованного между первым и вторым подъездами около 

<

адрес> корпус 3 по улице Щусева в городе Великом Новгороде 31 июля 2018 года в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 00 минут, то есть наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

ФИО4, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, действуя в нарушение Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, совершил действия, направленные на совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере. 

Так, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, в период времени с 00 часов 01 мин. 30 июля 2018 года по 18 часов 40 минут 31 июля 2018 года, узнав в ходе разговора с ТКВ о желании последнего приобрести наркотическое средство, дал свое согласие на сбыт имеющегося у него наркотического средства, получив от последнего денежные средства в сумме 2500 рублей в счет оплаты наркотического средства через банковскую карту ПАО «Сбербанк России», после чего согласно достигнутой договоренности о времени и месте встречи с последним, находясь в помещении офиса ООО «Экспедит» в кабинете №322 строения №10 дома №39 по улице Большой Санкт-Петербургской в городе Великом Новгороде, 31 июля 2018 года в период времени с 00 час. 00 мин. по 18 часов 40 минут встретился с Свидетель №5 и умышленно, из корыстных побуждений в ходе личной встречи незаконно сбыл ТКВ за 2500 рублей, переведенные ему ТКВ на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 30.07.2018 около 10 часов 38 минут, путем передачи из рук в руки вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) в виде шести кусков коричнево-зеленого цвета, которое согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой 4, 491 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер для указанного наркотического средства, упакованное в сверток из бумажной салфетки белого цвета, которое до этого он незаконно хранил при себе. 

Указанное наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,491 грамма, которое ФИО3 незаконно сбыл ТКВ было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Новгородской области в ходе личного досмотра ТКВ 31 июля 2018 года в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 55 минут около дома №98 «а» по улице Большой Санкт-Петербургской в городе Великом Новгороде, то есть наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении указанных преступлений признал в полном объеме и показал, что действительно сбыл наркотическое средство гашиш РИА. и ТКВ. при обстоятельствах, изложенных в предъявленном ему обвинении. 

Помимо признательных показаний подсудимого и вне зависимости от его позиции вина ФИО3 в совершении указанных преступлений подтверждается исследованными судом доказательствами. 

По постановлению №219 от 08.08.2018 в СУ УМВД России по г.В.Новгород предоставлены материалы ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3 от 31.07.2018 (т.1.л.д.109-110). 

В соответствии с актом наблюдения 31.07.2018 в дневное время взята под наблюдение внутренняя территория ТЦ «Волна» по адресу: 

<

...>-Петербургская д.39. Около 15 часов 45 минут из строения 10 д.39 вышел ФИО3, подошел к вышедшему из автомобиля Киа Рио РИА В ходе беседы они обменялись чем-то и попрощались. После чего около 15:50 было продолжено наблюдение за автомобилем под управлением РИА и около 16:05 он был задержан. Около 17 часов 50 минут ФИО3 вышел из строения 10 д.39 вместе с ТКВ и на автомобиле Пежо под управлением ТКВ проследовали к д.98-а по ул.Б.Санкт-Петербургской, где около 18 часов 00 минут были задержаны (т.1.л.д.113-115). 

Из показаний свидетеля ОАО следует, что он является оперативным сотрудником полиции, в мае 2018 года поступила информация о том, что ФИО3 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. С целью проверки данной информации 31.07.2018 в отношении него было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Под наблюдение была взята внутренняя территория двора Торгового Центра «Волна», расположенного по адресу: 

<

...>-Петербургская д.39. В 15 часов 45 минут из входа строения №10 вышел ФИО3 и проследовал к подъехавшему автомобилю Kia Rio г.н.з. Е499ЕВ 53. Водитель автомобиля РИА вышел из автомобиля, подошел к ФИО3, они поздоровались, после непродолжительной беседы чем-то обменялись и РИА около 15 часов 50 минут сел в автомобиль и уехал, за автомобилем было организовано наблюдение. У д.10 к.3 по ул.Щусева автомобиль припарковался между 1 и 2 подъездом РИА. вышел их автомобиля и в 16 часов 05 минут был задержан. При досмотре автомобиля в кармашке консоли между передними сидениями были обнаружены и изъяты три комка вещества коричнево-зеленого цвета. РИА пояснил, что данное вещество является наркотическим средством гашиш, которое он приобрел у ФИО3 Наблюдение за д.39 по ул.Б.С.-Петербургской также было продолжено. В 17 часов 50 минут из входа строения 10 вышли ФИО3 и ТКВ Последний сел за руль автомобиля Peugeot г.н.з. с 764 ТВ 53, ФИО2 сел на переднее пассажирское сиденье. У д.98-а по ул.Б.С.Петербургской ТКВ припарковал автомобиль, вышел из него, ФИО2 остался в автомобиле. После этого они были задержаны. В ходе личного досмотра при ТКВ в его сумочке был обнаружен сверток из салфетки с шестью кусками вещества коричнево-зеленого цвета. ТКВ пояснил, что данное вещество является наркотическим средством гашиш, которое он приобрел у ФИО3

Свидетель ХВВ. дал аналогичные показания, подтвердил ход и результаты проведенных в отношении ФИО3 оперативно-розыскных мероприятий.

Из протокола досмотра транспортного средства следует, что 31.07.2018 в период с 16 часов 40 мин по 17 часов 00 минут на парковке между 1 и 2 подъездом д.10 к.3 по ул.Щусева г.В.Новгорода досмотрен автомобиль Киа Рио, принадлежащий РИА., и между передними сиденьями в кармане центральной консоли обнаружены и изъяты три куска вещества коричнево-зеленого цвета (т.1 л.д.9-10). 

Свидетель САА подтвердил свое участие в качестве понятого при досмотре указанного автомобиля, ход и результаты данного мероприятия. 

В соответствии с показаниями свидетеля СОФ он также участвовал в качестве понятого при досмотре автомобиля РИА., в ходе которого между передними сиденьями в кармане центральной консоли были обнаружены три куска вещества зеленовато-коричневого цвета с пряным специфическим запахом, которые были упакованы и опечатаны (т.1 л.д.208-209). 

Согласно справке об исследовании №319ин от 31.07.2018 представленное вещество массой 2,523 грамма, изъятое в ходе досмотра автомобиля РИА является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (том 1 л.д.14). 

По заключению эксперта №594сэ от 07.08.2018 данное вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.24-27). 

В соответствии с протоколом осмотра предметов пакет с наркотическим средством, изъятым в ходе досмотра автомобиля РИА осмотрен (т.1.л.д.29-30), постановлением следователя признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.1.л.д.31). 

Согласно протоколу явки с повинной РИА изъятое в ходе досмотра его автомобиля наркотическое средство гашиш он приобрел 31.07.2018 около 15 часов 40 минут у д.39 по ул.Б.С-Петербургской в г.В.Новгород у знакомого по имени Заур (т.1 л.д.16-17). 

В судебном заседании РИА показал, что одолжил своему знакомому ФИО3 1500 рублей, которые перевел на его банковскую карту. 31.07.2018 около 15:40 подъехал к ТЦ «Волна», чтобы встретиться с ФИО3, который уже ожидал его. Вышел из машины, подошел к ФИО3, который в момент рукопожатия в счет возврата долга передал ему наркотическое средство гашиш в виде трех комочков вещества в салфетке. РИА сел в свой автомобиль и проехал на ул.Щусева к дому №10, корп.3, где был задержан сотрудниками полиции. При досмотре его автомобиля между передними сиденьями в кармашке консоли обнаружили и изъяли наркотическое средство гашиш, которое он ранее приобрел у ФИО3

По постановлению от 31.07.2018 в УМВД России по г.В.Новгород предоставлены результаты ОРД по факту приобретения ТКВ наркотического средства (т.1.л.д.135). 

Согласно протоколу личного досмотра 31.07.2018 в период с 18 часов 40 минут по 18 часов 55 минут в переднем кармане сумочки, находящейся в руках ТКВ изъят сверток из салфетки, внутри которого обнаружены шесть кусков вещества коричнево-зеленого цвета (т.1.л.д.140-143). 

Из показаний свидетеля МАВ следует, что он участвовал в данном мероприятии в качестве понятого и подтвердил его ход и результаты (т.1.л.д.158-159). 

В соответствии со справкой об исследовании №320ин от 31.07.2018 вещество массой 4,491 грамм, изъятое в ходе личного досмотра ТКВ., является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1.л.д.147). 

По заключению эксперта №595сэ от 07.08.2018 данное вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1.л.д.162-166). 

В соответствии с протоколом осмотра предметов пакет с наркотическим средством, изъятым у ТКВ осмотрен (т.1.л.д.169-171), постановлением следователя признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.1.л.д.172). 

ТКВ показал, что работает в ООО «Экспедит» вместе с ФИО3, у которого периодически приобретал гашиш по 500 рублей за условный грамм. 30.07.2018 договорился с ним о приобретении гашиша и перевел на его банковскую карту 2500 рублей в счет оплаты наркотического средства. 31.07.2018 около 09 часов в офисе ООО «Экспедит» по адресу: 

<

...>-Петербургская д.39 строение 10, 3 этаж, офис 322 ФИО3 передал ему примерно 5 гр. гашиша, завернутого в салфетку. Положил данное наркотическое средство в свою сумку, вечером был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято. 

В соответствии с протоколом явки с повинной ФИО3 сообщил об обстоятельствах сбыта им 31.07.2018 наркотического средства гашиш РИА. и ТКВ (т.1.л.д.67-69). 

Из протокола проверки показаний ФИО3 на месте следует, что обвиняемый указал обстоятельства приобретения им через «закладку» 10 гр. наркотического средства гашиш за 5000 рублей, а также указал, что 31 июля 2018 года в утреннее время в офисе 322 строения 10 д.39 по ул.Б.С.-ФИО5 Новгорода передал часть наркотического средства ТКВ а также около 15:40-15:45 у входа в указанное здание через рукопожатие передал наркотическое средство гашиш ФИО1 И.А. (т.2 л.д. 93-102). 

Согласно протоколу обыска по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес> кухне обнаружены и изъяты электронные весы (т.1.л.д.47-53). 

По заключению эксперта №592сэ от 13.08.2018 на поверхности данных весов обнаружено психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах (т.1.л.д.61-62). 

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрены выписки по счетам банковских карт ФИО3, РИА. и ТКВ содержащие сведения о перечислении на счет карты ФИО3 26.07.2018 1500 рублей со счета банковской карты РИА. и 30.07.2018 2500 рублей со счета банковской карты ТКВ электронные весы, изъятые по месту жительства ФИО3; мобильный телефон и 3 банковские карты ФИО3 (т.1 л.д.215-225).

Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д.226-227).

Исследованные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, их допустимость, относимость и достоверность у суда сомнений не вызывает. В своей совокупности данные доказательства являются достаточными для разрешения уголовного дела.

При проведении оперативно-розыскных мероприятий требования, предъявляемые Федеральным законом РФ от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», соблюдены, каких-либо провокационных действий сотрудниками полиции не допущено. Нарушений, влекущих признание собранных по делу доказательств, в том числе полученных в ходе оперативно-розыскной деятельности, недопустимыми, судом не установлено.

Действия ФИО3 носили незаконный характер, так как противоречили положениям Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации.

Вид и масса наркотических средств установлена заключениями компетентных экспертов, оснований сомневаться в достоверности результатов экспертных исследований, а также их допустимости в качестве доказательств у суда не имеется.

Решая вопрос о наличии значительного размера наркотического средства, суд руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ".

Явка с повинной и признательные показания даны ФИО3 добровольно, оснований для самооговора судом не установлено. 

Показания допрошенных свидетелей суд признает достоверными, поскольку они непротиворечивы, согласуются между собой и с материалами дела. 

На основании приведенных выше доказательств суд считает установленной вину ФИО3 и квалифицирует его действия как два преступления, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

При назначении ФИО3 наказания суд руководствуется требованиями ст.60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание, определяемое с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО3 деяния в силу положений ст.15 УК РФ являются особо тяжкими преступлениями, которые направлены против здоровья населения, сопряжены с незаконным оборотом наркотических средств и совершены с прямым умыслом.

Исследованием личности ФИО3 установлено, что он не судим, 

<

данные изъяты>

По заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ФИО3 психическими расстройствами не страдает, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, самостоятельно реализовывать процессуальные права, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

С учетом упорядоченного поведения подсудимого, данных о его личности и указанного заключения суд приходит к выводу, что он является вменяемым. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 за каждое совершенное им преступление, на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, содействие сотрудникам правоохранительных органов в выявлении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, оказание помощи близким лицам, семейная ситуация, состояние здоровья, оказание медицинской помощи пострадавшему, наличие поощрений и положительные характеризующие данные. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая установленные в ходе судебного разбирательства характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, их тяжесть, направленность, конкретные обстоятельства содеянного, принимая во внимание данные о личности подсудимого, а также смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные статьей 43 УК РФ: исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений могут быть достигнуты только путем применения к нему за каждое из совершенных преступлений наказания в виде реального лишения свободы.

Применение к ФИО3 условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ не будет отвечать закрепленному в ст.6 УК РФ принципу справедливости, поскольку обстоятельства совершенных им преступлений свидетельствуют о необходимости применения к подсудимому строгих и эффективных мер государственного воздействия, адекватных совершенным преступлениям, что может быть достигнуто только путем назначения реального лишения свободы за совершение каждого преступления. Иных возможностей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения новых преступлений суд не усматривает.

Основания для освобождения ФИО3 от назначенного ему наказания отсутствуют.

Ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, поведением ФИО3 во время или после их совершения, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, которые не позволяют расценить их как отличающиеся пониженной степенью общественной опасности, и данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ и (или) ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении наказания в виде лишения свободы за каждое преступление суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ) и отсутствии отягчающих обстоятельств. 

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ в качестве необязательных.

Поскольку ФИО3 совершены оконченные особо тяжкие преступления, окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Вид исправительного учреждения назначается в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ как исправительная колония строгого режима.

На основании ч.2 ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, связанного с назначением наказания в виде реального лишения свободы, избранная ФИО3 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу. 

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Процессуальными издержками суд признает расходы на выплату вознаграждения адвокату Ровбо З.В. в размере 11550 рублей и 5800 рублей, а всего 17350 рублей за осуществление защиты ФИО3 в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства.

ФИО3 является трудоспособным, имеет реальную возможность трудиться, в том числе в условиях отбывания наказания в виде лишения свободы, и получать от этого доход, в связи с чем указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденного. Суд не усматривает объективных оснований для его освобождения от выплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3о признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить за каждое из них наказание в виде 8 лет 2 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3о оглы наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять его под стражу немедленно в зале суда. 

Срок наказания исчислять с 21.02.2019. 

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО3 под стражей с 21.02.2019 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: т.2 л.д.176-177: 

- 2 компакт-диска, 3 банковские выписки хранить при уголовном деле;

- 3 банковские карты, мобильный телефон с 2 сим-картами и картой памяти считать возвращенными по принадлежности;

- электронные весы – уничтожить. 

Взыскать с осужденного ФИО4 процессуальные издержки, связанные с расходами на выплату вознаграждения адвокату Ровбо З.В., в размере 17350 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника.

Судья А.С. Мишуков